GABINETE DO VEREADOR SILVIO COSTA SIMÕES

INDICAÇÃO Nº____/2026

Indica ao Excelentíssimo Prefeito senhor

Leonardo Antônio Abrantes por meio da

Secretaria Municipal de Saúde e demais órgãos

competentes, que sejam realizados estudos técnicos

e de viabilidade necessários para a implantação do

Heliponto na área localizada atrás do Pronto

Atendimento (PA) de Anchieta.

O vereador Silvio Costa Simões, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos

95, inciso III, e 123, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Anchieta,

indica ao Excelentíssimo Prefeito senhor Leonardo Antônio Abrantes por meio da

Secretaria Municipal de Saúde e demais órgãos competentes, que sejam realizados estudos

técnicos e de viabilidade necessários para a implantação do Heliponto na área localizada

atrás do Pronto Atendimento (PA) de Anchieta.

A presente Indicação tem por finalidade aprimorar o atendimento de urgência e

emergência no Município de Anchieta/ES, especialmente nos casos que demandam

remoção aeromédica de pacientes em estado grave, como acidentes de trânsito, traumas,

infartos, AVCs e outras situações críticas.

A instalação de um heliponto nas imediações do PA de Anchieta proporcionará: Maior

agilidade no atendimento e transferência de pacientes para hospitais de referência

estadual; redução significativa do tempo de resposta em ocorrências de alta complexidade;

melhoria na logística de atuação do SAMU, Corpo de Bombeiros e demais serviços de

emergência e fortalecimento da rede pública de saúde do município, garantindo maior

segurança e eficiência nos atendimentos.

Plenário Urias Simões dos Santos, 29 de janeiro de 2026.

SILVIO COSTA SIMÕES

VEREADOR Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003600360031003A005000

Assinado eletronicamente por Silvinho em 29/01/2026 15:50

Checksum: 1696572417B30348F4D534BB0C4FC2BA6F3BB8F7E26AEB9BED72A87604B8AC4D

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.